
          
             

  

      Prot. n. 2211/R.I. 

 

    

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

Affidamento servizio biennale di manutenzione autovetture di servizio in dotazione dell’Ufficio delle 

Dogane di Udine 

 

IL DIRIGENTE DEL DISTRETTO 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane cosi 

come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTA la nota prot. 9041/RU del 22/03/2018, con la quale l’Ufficio delle dogane di Udine ha richiesto, per 

l’efficienza e l’organizzazione dell’ufficio, il riaffidamento del servizio di manutenzione ordinaria, 

straordinaria, di revisione e gestione pneumatici delle autovetture di servizio in dotazione dell’Ufficio, in 

scadenza il 31 maggio p.v.; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio richiesto, presente nella 

programmazione biennale di beni e servizi, si è proceduto all’avvio di un indagine di mercato invitando 5 

ditte individuate in considerazione della loro ubicazione territoriale, al fine di assicurare la tempestività e 

regolarità delle prestazioni da acquisire nella fattispecie; 

CONSIDERATO  che l’inserimento nell’indagine di mercato dell’AUTOFFICINA ZANIN SAS, invitata 

ma non aggiudicataria dell’affidamento precedente, è motivato dall’aspettativa circa l’affidabilità 

dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico qualitativo 

atteso,  desunta dal grado di soddisfazione maturato in un precedente rapporto contrattuale; 

PRESO ATTO che, nei termini previsti, sono stati presentati i preventivi richiesti da parte 

dell’AUTOFFICINA ZANIN SAS e dell’OFFICINA DEL BIANCO SRL; 



CONSIDERATO che la  ditta OFFICINA DEL BIANCO SRL offre il servizio richiesto al prezzo più 

conveniente e che, tale ditta è presente nei cataloghi MEPA al bando “Servizi-Servizi di assistenza, 

manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature”; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera A del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire con un 

affidamento diretto;  

PRESO ATTO che, all’interno del MEPA, è presente la modalità di acquisto tramite “ Trattativa diretta” 

che consente una  procedura snella e più immediata nell’acquisto oltre ad una potenziale riduzione del 

prezzo;  

POSTO che la spesa, stimata in € 5289,60 circa (IVA esclusa), sarà imputata sul conto di budget 

FD03600020 – Gestione mezzi di trasporto - , codice articolo ‘C02.0006.0001 - Spese di manutenzione 

ordinaria automezzi ed altri mezzi di trasporto - in dotazione dell’Ufficio delle Dogane di Udine;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il seguente: Z2E2372086  

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, di procedere all’affidamento, mediante trattativa 

diretta,  alla Ditta OFFICINA DEL BIANCO SRL per la fornitura del  servizio biennale di manutenzione 

ordinaria, straordinaria, di revisione e gestione pneumatici delle autovetture di servizio in dotazione 

dell’Ufficio delle Dogane di Udine per l’importo di € 5289,60 circa (IVA esclusa). 

 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. vengono assegnati allo scrivente. 

    

Trieste, lì  07/05/2018     

 

 

 

 

Il Direttore del Distretto  

Umberto Figliuolo 

Firmato digitalmente 


